
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.07.2019 № 883

Об утверждении Порядка
осуществления администрацией
Гусь-Хрустального района
внутреннего финансового аудита

В соответствии с Приказом Минфина России от 30.12.2016 № 822 «Об
утверждении Методических рекомендаций по осуществлению внутреннего
финансового аудита», в целях реализации постановления администрации района
от 07.06.2017 №823 «Об утверждении Порядка осуществления главными
распорядителями (распорядителями) средств бюджета муниципального района,
главными администраторами (администраторами) доходов бюджета
муниципального района, главными администраторами (администраторами)
источников финансирования дефицита бюджета муниципального района
внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита», на
основании Устава Гусь-Хрустального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Порядок осуществления администрацией Гусь-Хрустального
района внутреннего финансового аудита (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления остается за главой
администрации района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
подлежит размещению на официальном сайте администрации района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин



2

Приложение
к постановлению администрации района
от 26.07.2019 № 883

ПОРЯДОК
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО

РАЙОНА ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСОВОГО АУДИТА

Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением
администрации района от 07.06.2017 №823 «Об утверждении Порядка
осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств
бюджета муниципального района, главными администраторами
(администраторами) доходов бюджета муниципального района, главными
администраторами (администраторами) источников финансирования
дефицита бюджета муниципального района внутреннего финансового
контроля и внутреннего финансового аудита» (далее – Порядок) и
устанавливает требования к осуществлению администрацией Гусь-
Хрустального района (далее – Администрация) внутреннего финансового
аудита.

1.2. Администрация осуществляет на основе функциональной
независимости внутренний финансовый аудит в целях оценки надежности
внутреннего финансового контроля и подготовки рекомендаций по
повышению его эффективности, подтверждения достоверности бюджетной
отчетности и подготовки предложений по повышению эффективности и
результативности использования средств бюджета муниципального района.

Организация внутреннего финансового аудита

2.1. В ходе внутреннего финансового аудита проводится оценка
надежности внутреннего финансового контроля, достоверности бюджетной
отчетности, экономности и результативности использования бюджетных
средств, в том числе посредством осуществления аудита операций с
активами и обязательствами, совершенных отделами администрации,
отражения операций с активами и обязательствами в бюджетном учете и
бюджетной отчетности Администрации (далее - объекты аудита).

2.2. Внутренний финансовый аудит в Администрации осуществляется
уполномоченными должностными лицами Администрации (далее – субъект
внутреннего финансового аудита), наделенными полномочиями по
осуществлению внутреннего финансового аудита, на основании
функциональной независимости.

2.3. Субъект внутреннего финансового аудита вправе осуществлять
подготовку заключений по вопросам обоснованности и полноты документов



3

Администрации, направляемых в целях составления и рассмотрения проекта
бюджета муниципального района.

2.4. Внутренний финансовый аудит осуществляется в форме
проведения плановых и внеплановых аудиторских проверок.

2.5. План аудиторских проверок в Администрации (далее – план)
составляется субъектом аудита по форме согласно приложению 1 к
настоящему Порядку и в срок до 25 декабря года, предшествующего
планируемому году, представляется на утверждение главе Администрации
(далее – руководитель).

2.6. План представляет собой перечень аудиторских проверок, которые
планируется провести в очередном финансовом году.

В плане по каждой аудиторской проверке указывается проверяемая
внутренняя бюджетная процедура, объект аудита, период и срок проведения
аудиторской проверки.

2.7. Аудиторская проверка проводится на основании распоряжения
Администрации, в котором указываются объект внутреннего финансового
аудита, проверяемый период, состав аудиторской группы, дата назначения
проведения аудиторской проверки.

При подготовке к проведению аудиторской проверки формируется
аудиторская группа, состоящая из должностных лиц, работников и
распределяются обязанности между членами аудиторской группы.

2.8. Аудиторская проверка проводится на основании программы
аудиторской проверки по форме согласно приложению 2 к настоящему
Порядку, утвержденной руководителем.

Программа аудиторской проверки включает тему аудиторской
проверки, проверяемый период, наименование объекта аудита, перечень
вопросов, подлежащих изучению в ходе аудиторской проверки, сроки
проведения аудиторской проверки.

Программа аудиторской проверки содержит следующие вопросы вне
зависимости от направления аудиторской проверки:

а) организация и проведение внутреннего финансового контроля в
отношении аудируемой внутренней бюджетной процедуры;

б) применение автоматизированных информационных систем объектами
аудита при осуществлении аудируемой внутренней бюджетной процедуры,
включая наделение правами доступа пользователей к базам данных, вводу и
выводу информации из автоматизированных информационных систем;

в) наличие конфликта интересов у должностных лиц, принимающих
участие в осуществлении аудируемой внутренней бюджетной процедуры.

Срок проведения аудиторской проверки устанавливается не более 20
рабочих дней с возможностью его продления не более одного раза и не более
чем на 10 рабочих дней по решению руководителя.

Объект внутреннего финансового аудита до начала проверки
уведомляется о проведении аудиторской проверки путем направления ему
копии приказа о проведении проверки и копии программы проверки.



4

2.9. Проведение аудиторской проверки может быть приостановлено по
решению руководителя на основании мотивированного обращения
должностного лица, наделенного полномочиями по осуществлению
внутреннего финансового аудита:

при отсутствии или неудовлетворительном состоянии проверяемых в
рамках аудиторской проверки документов – на период их восстановления и
(или) приведения в надлежащее состояние объектом внутреннего
финансового аудита;

в случае непредставления и (или) представления объектом внутреннего
финансового аудита неполного комплекта информации, документов и
материалов, а также воспрепятствования и (или) уклонения от проведения
аудиторской проверки.

2.10. Аудиторская проверка проводится с применением следующих
методов аудита:

инспектирования, представляющего собой изучение записей и
документов, связанных с осуществлением операций (действий по
формированию документов, необходимых для выполнения внутренних
бюджетных процедур) и (или) операций с материальными активами;

наблюдения, представляющего собой систематическое изучение
действий должностных лиц и работников объекта аудита, выполняемых ими
в ходе исполнения операций (действий по формированию документов,
необходимых для выполнения внутренних бюджетных процедур);

запроса, представляющего собой обращение к осведомленным лицам в
пределах или за пределами объекта аудита в целях получения сведений,
которые необходимы для проведения аудиторской проверки;

подтверждения, представляющего собой ответ на запрос информации,
содержащейся в регистрах бюджетного учета;

пересчета, представляющего собой проверку точности арифметических
расчетов, произведенных объектом аудита, либо самостоятельного расчета
работника подразделения внутреннего финансового аудита;

аналитических процедур, представляющих собой анализ соотношений
и закономерностей, основанных на сведениях об осуществлении внутренних
бюджетных процедур, а также изучение связи указанных соотношений и
закономерностей с полученной информацией с целью выявления отклонений
от нее и (или) неправильно отраженных в бюджетном учете операций и их
причин и недостатков осуществления иных внутренних бюджетных
процедур.

2.11. Результаты аудиторской проверки оформляются актом
аудиторской проверки по форме согласно приложению 3 к настоящему
Порядку в течение 5 рабочих дней с даты окончания аудиторской проверки.

Акт аудиторской проверки в течение 3 рабочих дней со дня его
подписания направляется объекту внутреннего финансового аудита.

Объект внутреннего финансового аудита при несогласии с актом
аудиторской проверки представляет субъекту аудита в течение 5 рабочих



5

дней со дня получения акта аудиторской проверки письменные возражения с
приложением документов, подтверждающих доводы возражений.

Возражения на акт аудиторской проверки рассматриваются субъектом
внутреннего финансового аудита в течение 5 рабочих дней.

Решение о признании обоснованности (частичной обоснованности,
необоснованности) возражений на акт аудиторской проверки направляется
объекту внутреннего финансового аудита в течение трех рабочих дней со дня
принятия решения.

Возражения и решение прилагаются к акту аудиторской проверки,
который приобщается к материалам аудиторской проверки.

2.12. На основании акта аудиторской проверки составляется отчет о
результатах аудиторской проверки по форме согласно приложению 4,
содержащий информацию об итогах аудиторской проверки, в том числе:

а) информацию о выявленных в ходе аудиторской проверки недостатках
и нарушениях (в количественном и денежном выражении), об условиях и о
причинах таких нарушений, а также о значимых остаточных бюджетных
рисках - рисках, остающихся после применения контрольных действий в
ходе внутреннего финансового контроля;

б) информацию о наличии или об отсутствии возражений со стороны
объектов аудита;

в) выводы о степени надежности внутреннего финансового контроля,
достоверности бюджетной отчетности объекта аудита;

г) выводы о соответствии ведения бюджетного учета и составления
бюджетной отчетности объектами аудита методологии и стандартам
бюджетного учета и бюджетной отчетности, установленным Министерством
финансов Российской Федерации, достоверности и полноте бюджетной
отчетности;

д) выводы, предложения и рекомендации по устранению выявленных
нарушений и недостатков, принятию мер по минимизации бюджетных
рисков, внесению изменений в карты внутреннего финансового контроля, а
также предложения по повышению экономности и результативности
использования бюджетных средств, в том числе предложения по
установлению ограничений (нормативов) в правовых актах Администрации,
регулирующих внутренние бюджетные процедуры, которым сопутствуют
коррупционные риски, риски не эффективного использования бюджетных
средств.

2.13. Отчет о результатах аудиторской проверки с приложением акта
аудиторской проверки предоставляется руководителю в срок не более 15
рабочих дней со дня окончания аудиторской проверки.

2.14. По результатам рассмотрения отчета о результатах внутреннего
финансового аудита руководитель принимает решение:

а) о необходимости внесения изменений в существующие процессы
осуществления внутренних бюджетных процедур главным администратором
(администратором) бюджетных средств, разработки плана устранения



6

выявленных недостатков и нарушений в соответствии с рекомендациями
аудиторов, и его реализации;

б) о недостаточной обоснованности аудиторских выводов, предложений
и рекомендаций;

в) о применении материальной и (или) дисциплинарной ответственности
к виновным в допущении нарушений (недостатков) должностным лицам, а
также о проведении служебных проверок;

г) о направлении материалов в соответствующий орган
государственного финансового контроля и (или) правоохранительные органы
в случае наличия признаков коррупции, нарушений бюджетного
законодательства Российской Федерации, в отношении которых отсутствует
возможность их устранения и (или) применяется административная
(уголовная) ответственность.

2.15. Субъекты внутреннего финансового аудита осуществляют
составление годовой отчетности о результатах осуществления внутреннего
финансового аудита по форме согласно приложению 5.

2.16. Годовая отчетность о результатах осуществления внутреннего
финансового аудита составляется с начала текущего года на основе
обобщения и анализа результатов внутреннего финансового аудита, в срок не
позднее 20 января года, следующего за отчетным, направляется
руководителю.

2.17. Субъект внутреннего финансового аудита обеспечивает
осуществление учета и хранения информации о результатах внутреннего
финансового аудита посредством формирования и ведения информации о
результатах внутреннего финансового аудита совместно с материалами
отчетности о результатах внутреннего финансового аудита.

consultantplus://offline/ref=7D4BDDCC7122723731ED72D36150D32DFB5888DCF9393B4773AC52BB955BE76B02E94649BD86D74Fa02CJ


7

Приложение 1
к Порядку осуществления администрацией
Гусь-Хрустального района внутреннего
финансового аудита

УТВЕРЖДАЮ
Глава администрации района
___________________________ Ф.И.О.

(личная подпись)

«_____»___________________20_____г.

ПЛАН
внутреннего финансового аудита

администрации района

Коды

на _______ год Дата

Глава по
БК

Субъект внутреннего финансового
аудита_____________________
Наименование
бюджета____________________________________

по ОКТМО

Тема
аудиторской
проверки

Объекты аудита Вид
аудиторской
проверки

(камеральная,
выездная,

комбинированн
ая)

Проверяемый
период

Срок
проведения
аудиторской
проверки

1 2 3 4 5

Руководитель субъекта
внутреннего финансового аудита

_______________ _________ ____________________
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

«_____»_________________20_____ г



8



9

Приложение 2
к Порядку осуществления администрацией
Гусь-Хрустального района внутреннего
финансового аудита

УТВЕРЖДАЮ
Глава администрации района

___________________________ Ф.И.О.
(личная подпись)

«_____»___________________20_____г.

Программа аудита

(тема аудиторской проверки)

1. Объекты аудита:
2. Основание для проведения аудиторской проверки:

(реквизиты решения о назначении аудиторской проверки, № пункта плана внутреннего финансового аудита)
3. Вид аудиторской проверки:
4. Срок проведения аудиторской проверки:
5. Перечень вопросов, подлежащих к изучению в ходе аудиторской проверки:
5.1.
5.2.
5.3.
6. Описание аудиторских процедур:
6.1.
6.2.
7. Ответственные исполнители:
7.1.
7.2.
8. Сроки проведения аудиторских процедур:
8.1.
Руководитель аудиторской группы
(ответственный работник)

(должность) (подпись) (Ф.И.О.)

Дата



10

Приложение 3
к Порядку осуществления администрацией
Гусь-Хрустального района внутреннего
финансового аудита

АКТ №
по результатам аудиторской проверки

____________________________________________________________________
(тема аудиторской проверки)

_____________________________________________________________________
(проверяемый период)

(место составления Акта) (дата)

Во исполнение___________________________________________________________
(реквизиты решения о назначении аудиторской проверки, № пункта плана)

в соответствии с Программой
(реквизиты Программы аудиторской проверки)

группой в составе:

Фамилия, инициалы руководителя группы аудита (руководитель аудиторской группы) –
должность руководителя аудиторской группы,
(в творительном падеже)

Фамилия, инициалы участника аудиторской группы – должность участника аудиторской
группы,
(в творительном падеже)
...

проведена аудиторская проверка

(область аудиторской проверки)

(проверяемый период)
Вид аудиторской проверки:
Срок проведения аудиторской проверки:
Методы проведения аудиторской проверки:

Перечень вопросов, изученных в ходе аудиторской проверки:
1.
2.
3.
...
Краткая информация об объектах аудита.



11

Проверка проведена в присутствии

(должность, Ф.И.О. руководителя объекта аудита (иных уполномоченных лиц))
(заполняется в случае осуществления проверки по месту нахождения объекта аудита)

В ходе проведения аудиторской проверки установлено следующее.
По вопросу № 1

По вопросу № 2

...
Краткое изложение результатов аудиторской проверки в разрезе исследуемых

вопросов со ссылкой на прилагаемые к Акту документы:

Должность руководителя аудиторской группы
(ответственного работника)

(должность) (подпись) (Ф.И.О.)

дата

Участники аудиторской группы:
Должность участника аудиторской группы
(ответственного работника)

(должность) (подпись) (Ф.И.О.)
дата
...
...
Один экземпляр Акта получен для ознакомления:
Должность руководителя объекта аудита
(иного уполномоченного лица)

(должность) (подпись) (Ф.И.О.)

Дата



12

"Ознакомлен(а)"

Должность руководителя объекта аудита
(иного уполномоченного лица)

(должность) (подпись) (Ф.И.О.)

Один экземпляр Акта получен:
Должность руководителя объекта аудита
(иного уполномоченного лица)

(должность) (подпись) (Ф.И.О.)

Заполняется в случае отказа руководителя (иного уполномоченного лица) объекта
аудита от подписи
От подписи настоящего Акта (получения экземпляра Акта)

отказался.
(должность руководителя объекта аудита (иного уполномоченного лица))

Должность руководителя
(руководитель аудиторской группы)

(должность) (подпись) (Ф.И.О.)

дата

Примечание:
1. При выявлении нарушений и недостатков в акте указываются:
а) нормы законодательных и иных нормативных правовых актов Российской
Федерации, требования которых нарушены;
б) виды выявленных нарушений с указанием по годам и видам средств (бюджетные,
поступившие от приносящей доход деятельности);
в) причины допущенных нарушений и недостатков, их последствия;
г) суммы возмещенного ущерба, выявленного в ходе аудиторской проверки;
д) конкретные должностные лица, допустившие нарушения;
е) принятые в ходе проведения аудиторской проверки меры по устранению
выявленных нарушений и недостатков и их результаты.
2. Не допускается включение в акт различного рода предположений и сведений, не
подтвержденных документами.



13

Приложение 4
к Порядку осуществления администрацией
Гусь-Хрустального района внутреннего
финансового аудита

ОТЧЕТ
о результатах проверки

___________________________________________________________________________
(полное наименование объекта аудиторской проверки)

1. Основание для проведения аудиторской проверки: ____________________________
___________________________________________________________________________
(реквизиты решения о назначении аудиторской проверки, N пункта плана внутреннему финансовому

аудиту)
2. Тема аудиторской проверки: _______________________________________________
3. Проверяемый период: ____________________________________________________
4. Срок проведения аудиторской проверки: ____________________________________
5. Цель аудиторской проверки: _______________________________________________
6. Вид аудиторской проверки: ________________________________________________
7. Срок проведения аудиторской проверки: _____________________________________
8. Перечень вопросов, изученных в ходе аудиторской проверки:
8.1. ________________________________________________________________________
8.2. ________________________________________________________________________
8.3. ________________________________________________________________________
.........
.........
9. По результатам аудиторской проверки установлено следующее:
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(кратко излагается информация о выявленных в ходе аудиторской проверки недостатках
и нарушения (в количественном и денежном выражении), об условиях и о причинах таких
нарушений, а также о значимых бюджетных рисках, по порядку в соответствии с
нумерацией вопросов Программы проверки)
10. Возражения руководителя (иного уполномоченного лица) объекта проверки,
изложенные по результатам проверки:
_____________________________________________________________________________

(указывается информация о наличии или отсутствии возражений;
при наличии возражений указываются реквизиты документа (возражений)
(номер, дата, количество листов приложенных к Отчету возражений))

11. Выводы:
11.1.
___________________________________________________________________________

(излагаются выводы о степени надежности внутреннего финансового контроля)
11.2.
___________________________________________________________________________

(излагаются выводы о достоверности бюджетной отчетности и соответствии ведения бюджетного
учета объектами аудита методологии и стандартам бюджетного учета)
12. Предложения и рекомендации:
___________________________________________________________________________

(излагаются предложения и рекомендации по устранению выявленных нарушений и недостатков,
принятию мер по минимизации бюджетных рисков, внесению изменений в карты внутреннего финансового

consultantplus://offline/ref=7E4B831BE5E973D1C36C7817B2FF17F04E000A79DC5AE9688769B8FB250CE6079380164B0D73A300z2VFJ


14

контроля и (или) предложения по повышению экономности и результативности использования бюджетных
средств)

Приложения:
1. Акт проверки ___________________________________________________________

(полное наименование объекта аудиторской проверки)
на ______ листах в 1 экз.
2. Возражения к Акту проверки
___________________________________________________________________________

(полное наименование объекта аудиторской проверки)
на _______ листах в 1 экз.

Руководитель субъекта аудита
(иное уполномоченное лицо)
__________________________________ ______________ _________________________

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

дата

consultantplus://offline/ref=7E4B831BE5E973D1C36C7817B2FF17F04E000A79DC5AE9688769B8FB250CE6079380164B0D73A302z2VFJ
consultantplus://offline/ref=7E4B831BE5E973D1C36C7817B2FF17F04E000A79DC5AE9688769B8FB250CE6079380164B0D73A302z2VFJ


Приложение 5
к Порядку осуществления администрацией
Гусь-Хрустального района внутреннего
финансового аудита

ОТЧЕТНОСТЬ
о результатах осуществления внутреннего финансового аудита

КОДЫ

на 1 _________ 20__ г. Дата

Наименование главного
администратора бюджетных
средств, администратора
бюджетных средств _________________ Глава по БК

Наименование бюджета __________________ по ОКТМО

Периодичность: годовая

1. Общие сведения о результатах внутреннего финансового аудита

Наименование показателя Код
строки

Значения
показателя

1 2 3

Штатная численность субъекта внутреннего финансового аудита,
человек 010

из них:
фактическая численность субъекта внутреннего финансового
аудита

011

Количество проведенных аудиторских проверок, единиц 020

в том числе:
в отношении системы внутреннего финансового контроля 021

достоверности бюджетной отчетности 022

экономности и результативности использования бюджетных
средств 023

Количество аудиторских проверок, предусмотренных в плане
внутреннего финансового аудита на отчетный год, единиц 030

из них:
количество проведенных плановых аудиторских проверок 031

consultantplus://offline/ref=7BBFA2FBC7B40687E6FF57219DE83A828A69A1F9513E82437EE34976A8uDa6J


2

Количество проведенных внеплановых аудиторских проверок,
единиц 040

Количество направленных рекомендаций по повышению
эффективности внутреннего финансового контроля, единиц 050

из них:
количество исполненных рекомендаций 051

Количество направленных предложений о повышении
экономности и результативности использования бюджетных
средств, единиц

060

из них:
количество исполненных предложений 061

2. Сведения о выявленных нарушениях и недостатках, тыс. руб.

Наименование показателя Код
строки

Количе
ство
(едини
ц)

Объем
(тыс.
руб.)

Динамика нарушений
и недостатков

(тыс.
руб.)

(%)

1 2 3 4 5 6

Нецелевое использование
бюджетных средств 010

Неправомерное использование
бюджетных средств (кроме
нецелевого использования)

020

Нарушения процедур составления
и исполнения бюджета по
расходам, установленных
бюджетным законодательством

030

Нарушения правил ведения
бюджетного учета 040

Нарушения порядка составления
бюджетной отчетности 050

Несоблюдение порядка, целей и
условий предоставления средств из
бюджета (субсидий, инвестиций),
предоставления кредитов и займов,
обеспеченных государственными
гарантиями

060

Нарушения порядка
администрирования доходов
бюджета

070



3

Нарушения в сфере закупок в части
обоснования закупок и исполнения
контрактов

080

Нарушения установленных
процедур и требований по
осуществлению внутреннего
финансового контроля

090 X X

Прочие нарушения и недостатки 100

Пояснительная записка

___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

Руководитель субъекта внутреннего
финансового аудита ____________ ___________ ______________________

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

"__" _______________ 20__ г.



4

Приложение
к Приложению 5 к Порядку осуществления
администрацией Гусь-Хрустального района
внутреннего финансового аудита

РЕКОМЕНДАЦИИ
ПО ЗАПОЛНЕНИЮ ГОДОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСОВОГО АУДИТА

1. В годовой отчетности о результатах осуществления внутреннего
финансового аудита (далее - Отчетность), отражаются сведения об осуществлении
внутреннего финансового аудита субъектом внутреннего финансового аудита.

2. Отчетным периодом является календарный год - с 1 января по 31 декабря
включительно.

3. Отчетность включает данные, сформированные на основании отчетов о
проведенных субъектом внутреннего финансового аудита аудиторских проверок,
информации органов финансового контроля (Счетной палаты Владимирской
области, контрольно-ревизионного отдела администрации района) о выявленных
нарушениях в финансово-бюджетной сфере. В Отчет включаются сведения по
аудиторским проверкам, завершенным в отчетном периоде независимо от даты их
начала.

4. Суммовые показатели отражаются в тысячах рублей с точностью до
первого десятичного знака.

5. Отчетность представляется с Пояснительной запиской, включающей:
- сведения о подчиненности субъекта внутреннего финансового аудита,

правовых актах Администрации, регулирующих осуществление внутреннего
финансового аудита, количестве должностных лиц, осуществляющих внутренний
финансовый аудит, по каждому направлению аудиторских проверок (аудит
надежности системы внутреннего финансового контроля, аудит достоверности
бюджетной отчетности, аудит результативности и экономности использования
бюджетных средств);

- сведения о принятых мерах по повышению квалификации указанных
должностных лиц, а также мерах по обеспечению надлежащего качества
осуществления внутреннего финансового аудита;

- сведения об обеспеченности ресурсами (материальными и финансовыми),
состав основных фондов, используемых при осуществлении внутреннего
финансового аудита, и их техническом состоянии;

- информацию о событиях, оказавших существенное влияние на
осуществление внутреннего финансового аудита, не нашедшую отражения в
отчете;

consultantplus://offline/ref=3B140BC05D3984FBB9A54DDDB29B89EE2742DDD02E3A806A2B94223E006B78E273C9228314AB59E1C7dEJ
consultantplus://offline/ref=3B140BC05D3984FBB9A54DDDB29B89EE2742DDD02E3A806A2B94223E006B78E273C9228314AB59E1C7dEJ
consultantplus://offline/ref=3B140BC05D3984FBB9A54DDDB29B89EE2742DDD02E3A806A2B94223E006B78E273C9228314AB59E1C7dEJ
consultantplus://offline/ref=3B140BC05D3984FBB9A54DDDB29B89EE2742DDD02E3A806A2B94223E006B78E273C9228314AB59E1C7dEJ


5

- информацию о результатах осуществления внутреннего финансового аудита,
не нашедшая отражения в отчете, в том числе:

а) описание по каждому направлению аудиторских проверок рекомендаций
(заключений), предложений, направленных объектам аудита, причин их
неисполнения в случае их наличия;

б) описание бюджетных рисков, в отношении которых проводились
контрольные действия в ходе внутреннего финансового контроля, а также
значимых бюджетных рисков, которые не устранены в ходе процедур
внутреннего финансового контроля, и предпринимаемых по ним мер;

в) описание обстоятельств, которые оказывают или могут оказать
существенное влияние на достоверность сводной бюджетной отчетности главного
администратора (администратора) бюджетных средств, и принятых по ним мер;

- иную информацию о событиях, оказавших существенное влияние на
осуществление внутреннего финансового аудита, не нашедшую отражения в
отчете.

6. Данные отражаются по следующим разделам Отчета:
общие сведения о результатах осуществления внутреннего финансового

аудита;
сведения о выявленных нарушениях и недостатках.
7. В разделе 1 "Общие сведения о результатах внутреннего финансового

аудита" по строкам 010 - 061 отражаются общие сведения об осуществлении
внутреннего финансового аудита в отчетном периоде. В графе 3 по каждому
показателю указывается значения в установленных единицах измерения.

8. В разделе 2 "Сведения о выявленных нарушениях и недостатках при
осуществлении внутреннего финансового аудита" в сроках 010 - 020 по каждому
показателю:

в графе 3 указывается количество выявленных нарушений (недостатков) по
результатам проведения аудиторских проверок в отчетном году;

в графе 4 указывается объем выявленных нарушений (недостатков) по
результатам проведения аудиторских проверок в отчетном году;

в графах 5 - 6 указывается рост (снижение) объема нарушений (недостатков),
выявленных субъектом внутреннего финансового аудита и органом финансового
контроля (Счетной палатой Владимирской области, контрольно-ревизионным
отделом администрации района) в отчетном году, по отношению к предыдущему
году, в абсолютных и относительных величинах соответственно.

consultantplus://offline/ref=3B140BC05D3984FBB9A54DDDB29B89EE2742DDD02E3A806A2B94223E006B78E273C9228314AB59E1C7dEJ
consultantplus://offline/ref=3B140BC05D3984FBB9A54DDDB29B89EE2742DDD02E3A806A2B94223E006B78E273C9228314AB59E0C7dFJ
consultantplus://offline/ref=3B140BC05D3984FBB9A54DDDB29B89EE2742DDD02E3A806A2B94223E006B78E273C9228314AB59E4C7d4J
consultantplus://offline/ref=3B140BC05D3984FBB9A54DDDB29B89EE2742DDD02E3A806A2B94223E006B78E273C9228314AB59E0C7dFJ
consultantplus://offline/ref=3B140BC05D3984FBB9A54DDDB29B89EE2742DDD02E3A806A2B94223E006B78E273C9228314AB59E7C7d1J
consultantplus://offline/ref=3B140BC05D3984FBB9A54DDDB29B89EE2742DDD02E3A806A2B94223E006B78E273C9228314AB59E4C7d7J
consultantplus://offline/ref=3B140BC05D3984FBB9A54DDDB29B89EE2742DDD02E3A806A2B94223E006B78E273C9228314AB59E7C7d3J
consultantplus://offline/ref=3B140BC05D3984FBB9A54DDDB29B89EE2742DDD02E3A806A2B94223E006B78E273C9228314AB59E4C7d4J
consultantplus://offline/ref=3B140BC05D3984FBB9A54DDDB29B89EE2742DDD02E3A806A2B94223E006B78E273C9228314AB59EBC7d1J
consultantplus://offline/ref=3B140BC05D3984FBB9A54DDDB29B89EE2742DDD02E3A806A2B94223E006B78E273C9228314AB59EBC7dFJ
consultantplus://offline/ref=3B140BC05D3984FBB9A54DDDB29B89EE2742DDD02E3A806A2B94223E006B78E273C9228314AB59EBC7d4J
consultantplus://offline/ref=3B140BC05D3984FBB9A54DDDB29B89EE2742DDD02E3A806A2B94223E006B78E273C9228314AB59EBC7d5J
consultantplus://offline/ref=3B140BC05D3984FBB9A54DDDB29B89EE2742DDD02E3A806A2B94223E006B78E273C9228314AB59EBC7d2J
consultantplus://offline/ref=3B140BC05D3984FBB9A54DDDB29B89EE2742DDD02E3A806A2B94223E006B78E273C9228314AB59EBC7d3J

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

